
Consultas Realizadas 

Licitación 426754 - Contratación de servicio
de copiado para el Ministerio de Hacienda

Consulta 1 - Para el TIPO 1 Y 2

Consulta 2 - EETT para el TIPO 1 Y 2

Consulta 3 - TIPO 1 impresora multifunción Laser Monocromático

Consulta 4 - TIPO 1 impresora multifunción Laser Monocromático

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2023

Consultamos si pueden aclarar la parte de año de fabricación 2018 o posteriores.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Se aclara que se refiere al año de lanzamiento de los equipos.

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2023

Teniendo en cuenta que en las EETT para el TIPO 1 Y 2 se pide en la parte de escaneo de documentos formatos de archivos
TITFF, JPEG, PDF (Con OCR) y que el software requerido para gestión documental embebido desde el panel ya cuenta con
dicha funcionalidad solicitamos que el OCR del equipo sea opcional requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Se aclara que el escaneo de los documentos debe soportar los formatos de archivos solicitados ya sea con el equipo o con
el software.

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2023

Con relación a las características del Tipo 1, solicitamos sea contemplada memoria de origen de 1.5 GB (mínimo), esto
considerando el valor muy limitado e insuficiente que fue establecido, ya que se trata de equipos multifuncionales, con
tareas en simultaneo de copiado, impresión y escaneo, además correspondiente a un ambiente multiusuario con ciclos o
días críticos de alta producción, por lo que contar con la tecnología adecuada garantizará desempeño eficaz, alertando que
el deterioro o reducción de la característica citada representa un gran riesgo que podría terminar en inoperatividad,
ineficiencia e insuficiencia, mencionando que lo solicitado, memoria de origen de 1.5 GB (mínimo) representa una
característica básica en la industria y en la fabricación de este segmento de equipos, sin restringir la participación de
oferente alguno, por lo que citamos marcas y modelos comercializados localmente: Sharp MX-M6051, Samsung M5360RX,
CANON iR Advance 615i, Ricoh MP 601SFP.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Se solicita que la capacidad de memoria sea como mínimo 1 GB pudiendo ser superior. Favor remitirse al PBC.
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Consulta 4 - TIPO 1 impresora multifunción Laser Monocromático

Consulta 5 - TIPO 1 impresora multifunción Laser Monocromático

Consulta 6 - TIPO 2 impresora multifunción Laser Color

Consulta 7 - TIPO 2 impresora multifunción Laser Color

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2023

Con relación a las características del Tipo 1, solicitamos sea contemplada procesador de 1.4 GHz como mínimo, esto
considerando el valor muy limitado e insuficiente que fue establecido, ya que se trata de equipos multifuncionales, con
tareas en simultaneo de copiado, impresión y escaneo, además correspondiente a un ambiente multiusuario con ciclos o
días críticos de alta producción, por lo que contar con la tecnología adecuada garantizará desempeño eficaz, alertando que
el deterioro o reducción de la característica citada representa un gran riesgo que podría terminar en inoperatividad,
ineficiencia e insuficiencia, mencionando que lo solicitado, procesador de 1.4 GHz como mínimo representa una
característica básica en la industria y en la fabricación de este segmento de equipos, sin restringir la participación de
oferente alguno, por lo que citamos marcas y modelos comercializados localmente: Sharp MX-M6051, Samsung M5360RX,
CANON iR Advance 615i, Ricoh MP 601SFP.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Se solicita que el procesador sea como mínimo 1.1 GHz pudiendo ser superior. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2023

Con relación a las características del Tipo 1, solicitamos sea excluido el requisito de Fax, ya que representa una tecnología
desfasada, de nula utilización en la actualidad, que encarece la solución por requerir módulos adicionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Serán aceptados como opcional (adenda).

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2023

Con relación a las características del Tipo 2, solicitamos sea contemplada memoria de origen de 2.5 GB como mínimo, esto
considerando el valor muy limitado e insuficiente que fue establecido, ya que se trata de equipos multifuncionales, con
tareas en simultaneo de copiado, impresión y escaneo, además correspondiente a un ambiente multiusuario con ciclos o
días críticos de alta producción, por lo que contar con la tecnología adecuada garantizará desempeño eficaz, alertando que
el deterioro o reducción de la característica citada representa un gran riesgo que podría terminar en inoperatividad,
ineficiencia e insuficiencia, mencionando que lo solicitado, memoria de origen de 2.5 GB como mínimo representa una
característica básica en la industria y en la fabricación de este segmento de equipos, sin restringir la participación de
oferente alguno, por lo que citamos marcas y modelos comercializados localmente: Sharp MX-M5051, Samsung X7400GX,
CANON iR Advance 356i, Ricoh MP C6503.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Se solicita que la capacidad de memoria sea como mínimo 2 GB pudiendo ser superior. Favor remitirse al PBC.
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Consulta 7 - TIPO 2 impresora multifunción Laser Color

Consulta 8 - TIPO 2 impresora multifunción Laser Color

Consulta 9 - TIPO 2 impresora multifunción Laser Color

Consulta 10 - Precios referenciales

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2023

Con relación a las características del Tipo 2, solicitamos sea contemplada procesador de 1.4 GHz como mínimo, esto
considerando el valor muy limitado e insuficiente que fue establecido, ya que se trata de equipos multifuncionales, con
tareas en simultaneo de copiado, impresión y escaneo, además correspondiente a un ambiente multiusuario con ciclos o
días críticos de alta producción, por lo que contar con la tecnología adecuada garantizará desempeño eficaz, alertando que
el deterioro o reducción de la característica citada representa un gran riesgo que podría terminar en inoperatividad,
ineficiencia e insuficiencia, mencionando que lo solicitado, procesador de 1.4 GHz como mínimo representa una
característica básica en la industria y en la fabricación de este segmento de equipos, sin restringir la participación de
oferente alguno, por lo que citamos marcas y modelos comercializados localmente: Sharp MX-M5051, Samsung X7400GX,
CANON iR Advance 356i, Ricoh MP C6503.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Se solicita que el procesador sea como mínimo 1.2 GHz pudiendo ser superior. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2023

Con relación a las características del Tipo 2, solicitamos sea contemplado el Rendimiento de 90.000 páginas mensuales
(mínimo), esto considerando que el volumen de uso real de impresiones color no supera las 1.300 páginas mensuales
impresas por equipo en promedio, evidenciado en sus contratos actuales, por ende, el incremento no encuentra
justificación alguna, además de permitir con esto configurar una oferta económica conveniente y favorable para la
convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Serán aceptados rendimiento de 90.000 paginas mensuales como mínimo. (adenda)

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2023

Con relación a las características del Tipo 2, solicitamos sea excluido el requisito de Fax, ya que representa una tecnología
desfasada, de nula utilización en la actualidad, que encarece la solución por requerir módulos adicionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Serán aceptados como opcional (adenda).
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Consulta 10 - Precios referenciales

Consulta 11 - TIPO 3: Máquinas con capacidad de escaneo

Consulta 12 - Para el tipo 1

Consulta 13 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2023

Los precios referenciales establecidos para los siguientes puntos:

- Servicio de Impresión Negro: Gs. 292

- Servicio de Impresión Color: Gs. 424

- Servicio de Escaneo: Gs. 256

No se ajustan a precios reales de mercado contemplando la cantidad de equipos, servidores, aplicativos y servicios
requeridos.

Se evidencia que precios fueron determinados a partir se presupuestos y contratos que no corresponden a la misma
envergadura, alcance y nivel de servicios, mal podrian estos ser ni siquiera similares.

Solicitamos el analisis y readecuación tomando lo recaudos para un correcto dimensionamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Los precios son usados de contratos del portal de Contrataciones Publicas que también contratan servicios de copiados.
Favor remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

En las Especificaciones Técnicas solicitan" Permitirá la indexación automática del documento escaneado en la
Multifuncional al Software Administrador del Repositorio Digital de Documentos, desde el panel táctil del equipo", favor
rectificar donde mencionan Multifuncional, debido a que se trata de Máquinas con capacidad de escaneo.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

El mismo debe decir "Permitirá la indexación del documento escaneado con el Software Administrador del Repositorio
Digital de Documentos." (adenda).

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

Solicitamos sean aceptados equipos con procesador Dual Core, 1.0 GHz, teniendo en cuenta que lo solicitado no es el
estandar para el porte de equipo definido por las demas especificaciones tecnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Los equipos solicitados serán usados con sus distintas funciones tanto de copiado como de escaneo por ello debe ser
multifuncional y se solicita como procesador de 1.1 GHz como mínimo.
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Consulta 13 - Para el tipo 1

Consulta 14 - Para el tipo 2

Consulta 15 - Para el tipo 3

Consulta 16 - TIPO 1 : Impresora Multifunción Laser Monocromático

Consulta 17 - TIPO 2 : Impresora Multifunción Laser Color

Consulta 18 - TIPO 2 : Impresora Multifunción Laser Color

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

Solicitamos sea considerado como opcional los archivos PDF (con compresión) y PDF (con OCR) de escaneo de documentos,
ya que los mismos no son estándar para el porte de equipo requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Se aclara que el escaneo de los documentos debe soportar los formatos de archivos solicitados ya sea con el equipo o con
el software.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

Solicitamos sea considerado como opcional no requerido la certificacion ISO 14000, de manera a que el criterio de
certificacion pueda ser unificado para todos los tipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Se solicita uno de las siguientes certificaciones ISO 9001-2000 o ISO 14000 o ENERGY STAR. (adenda).

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

Solicitamos sea considerado como opcional el Flatbed incorporado, ya que solo una marca en el mercado local cumple con
la velocidad de escaneo con un equipo que disponga de flatbed.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

Sera aceptado como opcional (adenda).

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2023

Bandejas: Solicitamos sean aceptados equipos con 2 bandejas (1 estandar + 1 adicional)

Respuesta Fecha de Respuesta 17-05-2023

Se aclara que en el PBC se solicita Bandejas: 2 de 500 hojas como mínimo, por tanto puede ser estándar y/o adicional.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2023

Bandejas: Solicitamos sean aceptados equipos con 2 bandejas (1 estandar + 1 adicional)

Respuesta Fecha de Respuesta 17-05-2023

Se aclara que en el PBC se solicita Bandejas: 2 de 500 hojas como mínimo, por tanto puede ser estándar y/o adicional.
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Consulta 18 - TIPO 2 : Impresora Multifunción Laser Color

Consulta 19 - TIPO 1 : Impresora Multifunción Laser Monocromático

Consulta 20 - TIPO 2 : Impresora Multifunción Laser Color

Consulta 21 - TIPO 2 : Impresora Multifunción Laser Color

Consulta 22 - Equipos Tipo 1, 2 y 3

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2023

Procesador: Solicitamos sean aceptados equipos cuyo procesador sea de 1 GHz .

Respuesta Fecha de Respuesta 17-05-2023

Favor remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-05-2023

Bandejas: Solicitamos sean aceptados equipos con 2 bandejas (1 estandar + 1 adicional)

Respuesta Fecha de Respuesta 17-05-2023

Se aclara que en el PBC se solicita Bandejas: 2 de 500 hojas como mínimo, por tanto puede ser estándar y/o adicional.

Consulta Fecha de Consulta 15-05-2023

Bandejas: Solicitamos sean aceptados equipos con 2 bandejas (1 estandar + 1 adicional)

Respuesta Fecha de Respuesta 17-05-2023

Se aclara que en el PBC se solicita Bandejas: 2 de 500 hojas como mínimo, por tanto puede ser estándar y/o adicional.

Consulta Fecha de Consulta 15-05-2023

Procesador: Solicitamos sean aceptados equipos cuyo procesador sea de 1 GHz .

Respuesta Fecha de Respuesta 17-05-2023

Favor remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2023

Solicitamos que sean aceptados equipos con año de Fabricación 2018, considerando que no existe diferencia tecnologica.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-05-2023

Remitirse a la respuesta 1.
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